ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 269/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de requerimento ao Governador do Estado de Santa Catarina, Raimundo Colombo, com
cópia ao secretário da Agência Regional de Desenvolvimento de Itajaí, Edson Renato Dias, a fim de
que sejam viabilizados estudos para implantação de uma passarela, bem como grades de proteção, no
km 3,8 da rodovia Antonio Heil, em Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento se faz necessário tendo em vista o clamor da comunidade local e o grande
fluxo  de  pedestres  na  região.  Por  conta  da  recente  conclusão  de  uma escola  estadual  na  margem
esquerda (sentido Itajaí-Brusque), o trânsito de pessoas, especialmente crianças,  crescerá muito no
trecho, já que são praticamente todos moradores do lado direito da via.
A não implantação da referida passarela incorrerá em risco para os cerca de 1,5 mil estudantes que
precisarão atravessar a via diariamente. Tanto que a inauguração da escola, prevista para julho deste
ano, será adiada conforme o secretário da ADR.
Além da passarela,  as  grades de proteção são necessárias  para impedir  que mesmo havendo uma
travessia segura, os munícipes insistam em atravessar a via em meio aos carros. Os moradores da
região também solicitam melhorias na sinalização, como obstáculos luminosos no trecho em obras,
para possibilitar o tráfego noturno com segurança.
Por fim, solicitamos que o Estado viabilize a iluminação permanente ao longo da rodovia, para que a
obra seja entregue completa à população.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE JUNHO DE 2017

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - PMDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​